



EUROPEISKA UNIONEN  
Asyl-, migrations- och  
integrationsfonden

## Möte med kommittén för nationella programmet för AMIF Programperiod 2014-2020

### SAMMANTRÄDESDATUM

Fredagen den 23 september 2016 kl. 10.00–14.30.  
Finansdepartementet, Jakobsgratan 24, Stockholm.

### NÄRVARANDE

#### **Ledamöter**

Mikael Tollerz, Justitiedepartementet, ordförande  
Katarina Wåhlgren, Migrationsverket  
Ida Holmgren, Arbetsmarknadsdepartementet  
Eva Theisz, Arbetsförmedlingen  
Caroline Tovatt, DELMI  
Anneli Wirtén, Länsstyrelserna  
Håkan Öberg, Polismyndigheten  
Anki Carlsson, Röda korset  
Mikael Nord, ESF-rådet  
Leif Klingensjö, Sveriges kommuner och landsting  
Helena Barrett, Skolverket  
Anna Giertz, Socialstyrelsen  
Samarie Wijekoon Löfvendahl, UNHCR

#### **Övriga närvarande**

Georgiana Maria Plesu, EU-kommissionen  
Mats P Andersson Justitiedepartementet  
Mikael Zaar, Funktionen för fonderna  
Dimitris Karampelas, Funktionen för fonderna  
Anna Svensson, Funktionen för fonderna  
Anna Widestam, Funktionen för fonderna

### PROTOKOLL

#### **Kallelse och handlingar**

Kallelse och dagordning har skickats till kommittén 2016-09-19.

### **Det migrationspolitiska läget**

Justitiedepartementet informerade om det aktuella migrationspolitiska läget samt de politiska beslut som är aktuella på området just nu. Bland annat nämndes flyktingöverenskommelsen, gräns- och id-kontroller, den tidsbegränsade lagen från 20 juli och det effektiviserade arbetet för återvändande. Justitiedepartementet lyfte också bland annat att rätten till boende och ersättning tagits bort för asylsökande med avvisningsbeslut 1 juni 2016, att Sverige ökar antalet kvotflyktingar årligen från 1900 till 3400 under 2017 och 5000 året därpå samt att ett nytt ersättningssystem för ensamkommande barn kommer att införas 1 juli 2017.

### **Det nationella programmets genomförande**

Funktionen för fonderna redogjorde för resultatet av 2016 års utlysningar. Flest antal beviljade projekt ligger inom ramen för det specifika mål 2, integration och laglig migration, där fonden fick in 103 ansökningar, varav 24 beviljades. Inom specifikt mål 1, asyl, inkom endast 26 ansökningar varav 7 beviljades, medan det område som varit minst intressant att söka pengar för var specifikt mål 3, återvändande. Här inkom bara 6 ansökningar, varav 2 beviljades. 85 procent av medlen avsatta för mål 2 är därmed redan förbrukade. Den största delen medel går till lokala eller nationella offentliga organ eller utbildnings- och forskningsinstitut. Organisationer i civila samhället erhöll ca 18 procent av medlen.

### **EU-kommissionens syn på implementeringen av Sveriges nationella program**

EU-kommissionens representant berättar att hon besökt funktionen för fonderna. Hon ser positivt på fondens arbete och kan se att genomförandet av det nationella programmet har kommit igång. Hon lyfter också Sveriges ansvarstagande insats under flyktingkrisen och att SE är en viktig stödjare av EU's initiativ. SE har ansökt om nödpengar en andra gång. För att kunna svara på ansökan behöver EU-kommissionen ett förtydligande från SE kring bland annat vad som gjorts för att använda tillgängliga AMIF-medel för den uppkomna situationen. Det är också glädjande att höra att de olika fonderna har en dialog kring hur de kan hitta gemensamma former för att bidra.

### **Det nationella programmets genomförande – Strategisk plan för kommande års utlysningar**

Utifrån de utmaningar som identifierats föreslog funktionen för fonderna tre scenarion för kommande utlysningar som sedan diskuterades av Övervakningskommittén. Som utgångspunkt för scenarierna låg funktionen för fondernas anslag, resultatet av tidigare utlysningar och därmed fördelningen av budgeten mellan olika mål, situationen i Sverige, projektens förväntade resultat gentemot indikatorer och olika aktörers intresse.

Scenario 1 riktas utlysningar till stora aktörer såsom myndigheter och lokala offentliga organ, för att underlätta för myndigheter att utföra de uppdrag som är kopplade till AMIF. Mindre aktörer och frivilligorganisationer har inte möjlighet att söka. Detta scenario begränsar utlysningar till nationella mål där det fanns lågt intresse vid tidigare utlysningar.

Scenario 2 följer scenario 1 i stort, men skiljer sig när det gäller vilka aktörer som kan söka. Utlysningarna ska vara öppna för både små och stora aktörer, det vill säga även frivilligorganisationer. I övrigt är det samma tanke som scenario 1, dvs att begränsa framtida utlysningar till mål där det fanns lågt intresse vid tidigare utlysningar samt mål med åtgärder som kommer målgruppen direkt till del.

Scenario 3 syftar till att prioritera vissa nyckelområden i nationella programmet och riktar sig till både stora och små aktörer, men inom ett mer begränsat område. I detta scenario prioriteras nyckelområden i det nationella programmet.

Kommande års anslag är 100 miljoner SEK 2017 och 30 miljoner SEK 2018.

### **Övervakningskommitténs vägledning inför kommande utlysningar**

Ordförandens slutsats av de diskussioner som fördes var att scenario 3 enkelt kunde strykas, men att det fanns stöd för både scenario 1 och 2. Diskussionen gav dock vid handen att flera ledamöter var emot att vissa aktörer skulle uteslutas enligt scenario 1. Slutsatsen fick därför bli att övervakningskommittén ställde sig bakom scenario 2 med de begränsningar av utlysningarna som var nödvändiga med hänsyn till förutsättningarna för fonden under 2017.

### **Fondens jämställdhetsarbete**

Funktionen för fonderna redogjorde för sitt arbete med jämställdhet för att få vägledning av kommittén. Jämställdhetsarbetet styrs i regleringsbrev och EU-förordningen för AMIF (516/2014). I den mån det har varit möjligt för funktionen för fonderna att jämställdhetsintegrera verksamheten ska det redovisas enligt 2016 års regleringsbrev. Genom AMIF-förordningen och EUF (Fördraget om EU's funktionssätt) ska AMIF i all sin verksamhet syfta till att undanröja bristande jämställdhet mellan kvinnor och män och främja jämställdhet mellan dem. All verksamhet ska söka bekämpa diskriminering på grund av kön, ras eller etniskt ursprung, religion eller övertygelse, funktionshinder, ålder eller sexuell läggning. Funktionen för fonderna har tillsatt en arbetsgrupp för jämställdhetsintegrering och utbildningstillfällen kommer att hållas. Workshops med stödmottagare har också hållits och funktionen för fonderna kommer att titta på möjligheten att integrera jämställdhetsarbetet i revideringen av nationella programmet. Fonden tittar också på möjligheten att följa upp jämställdhetsfrågan på projektnivå.

ESF informerade om sitt arbete med en rapport på temat och erbjöd sig att dela denna med funktionen för fonderna.

### **Prioriterade insatser. Några nedslag.**

#### **UNHCR**

UNHCR redogjorde för det ökade behovet av varaktiga lösningar såsom vidarebosättning i avsaknad av politiska lösningar på flyktingfrågan. Långvariga konflikter, såsom konflikten i Syrien, har gjort att allt färre flyktingar kan återvända. UNHCR presenterade sin årliga rapport Global Resettlement Needs 2017. UNHCR har arbetat intensivt för att länder ska utöka sina kvoter för vi-

darebosatta och många länder har nu ökat sina kvoter. Bl a har Sverige ökat sin kvot från 1900 till 5000.

#### Skolverket

Skolverket har fått uppdraget att genomföra insatser för att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända elever och vid behov för elever med annat modersmål än svenska. Några erfarenheter från arbetet presenterades: det har ofta varit berikande att ta emot de nyanlända och de tillför mycket till samhället. Men det har funnits vissa svårigheter i att följa bestämmelserna, tex har elever inte alltid fått tillgång till skola så snabbt som avsett. Den största utmaning som identifierats är att ge stöd till sent anlända elever med kort skolbakgrund.

#### **Nästa möte**

Övervakningskommitténs nästa möte är fredagen den 17 mars 2017.